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Souhrn:

Název práce: Vliv míčkové facilitace na účinek cvičení po porodu.

Cíl práce: Ověřit, zda-li má aplikace míčkové facilitace pánve u ženy po porodu vliv na

úpravu diastázy břišních svalů a na úpravu porušené funkce svalů pánevního dna.

Metoda: Jedná se o kvalitativní výzkum, ve kterém byla použita metoda kombinovaného

(intraskupinového a extraskupinového) experimentu. Studie se zúčastnilo celkem 10

respondentek, které byly losováním rozděleny do dvou skupin A a B. Skupina A cvičila po

dobu průběhu šestinedělí zadanou sestavu cviků, skupina B cvičila stejnou sestavu a také

prováděla míčkovou facilitaci pánve. Vlastní hodnocení bylo provedeno na základě rozdílů

mezi vstupním a výstupním kineziologickým rozborem. Výsledky byly zpracovány

v programu Microsoft Office Excel XP.

Výsledky: Potvrdila se první hypotéza, míčková facilitace podpořila účinek cvičení; ve

skupině B došlo k úplné úpravě diastázy břišních svalů ve více případech než ve

skupině A. Druhá hypotéza se taktéž potvrdila, neboť k úpravě močové inkontinence došlo

v kratším časovém intervalu u skupiny B. Oba závěry nelze považovat za obecně platné,

neboť výzkum byl proveden pouze na malém souboru sledovaných žen.

Klíčová slova: šestinedělí, cvičení, řízení motoriky, míčková facilitace, diastáza břišních

svalů, močová inkontinence.

Abstract:

Title of work: The Influence of a Small Ball Facilitation on the Effect of Exercise after the

Childbirth

Aims: To verify whether the aplication of a pelvic small ball facilitation after the

childbirth has any influence on the correction of abdominal muscles diastasis and

correction of pelvic floor disorders.

Methods: It is a qualitative research in which the method of combinated experiment

( extragroup and intragroup) was used. Ten participants took part in the research and were

dividend by a lot into two groups A and B. The group A did the prescribed configuration of

exercises during the period of the puerperium while the group B did the same exercises

besides made the pelvic small ball facilitation. The own evaluation was based on

differences between input and output kinesiology analysis. The results were processed in

Microsoft Office Excel XP.

Results: The frrst hypothesis was confirmed. The small ball facilitation supported the

effectiveness of exercise. It was discovered that there was a complete correction of

abdominal muscles diastasis in more cases in group B than in group A. The second

hypothesis was also confrrmed. The correction of urinal incontinence was made in

a shorter period of time in group B than in group A. The results of the research cannot be

accepted as generally valid because only a limited group of women passed the tests.

Key words: puerperium, exerc1se, human movement control, small ball facilitation,

abdominal muscles diastasis, urinal incontinence.
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1 Úvod

Cvičení v době po porodu je vodítkem k zachování dobrého zdravotního stavu ženy

a významnou prevencí možných obtíží nejen pohybově podpůrného aparátu. Tato práce se

zabývá zejména problematikou získaného rozestupu břišních svalů a poporodní močové

inkontinence. Zdánlivě spolu tyto dva problémy nesouvisí, avšak zachováme-li komplexní

pohled na pohybový aparát, osvětlí se spojitost mezi nimi. Mají společné i to, že brzo po

porodu se nemusí výrazně projevit a často ani nejsou ženami vnímány jako obtíž, přesto

mohou s odstupem několika let způsobit zdravotní potíže. Dojde-li k rozestupu břišních

svalů, který se spontánně po porodu neupraví, rozvíjí se porucha posturální funkce

v důsledku změněného dechového stereotypu a vzniklých svalových dysbalancí. Na poruše

posturální funkce se podílí i chybná funkce svalů pánevního dna. Oslabení svalů pánevního

dna se projevuje také vznikem močové či stolicové inkontinence, kterou žena nemusí

zaznamenat bezprostředně po porodu, ale často se rozvíjí postupně s věkem v souvislosti

s celkovým ochabováním kosterního svalstva. Se vzrůstajícím počtem porodů vzrůstá

pravděpodobnost vzniku inkontinence. Diastáze i močové inkontinenci lze, jak je mnoha

výzkumy prokázáno, správným cvičením předejít.

Položila jsem si otázku, zda lze účinek cvičení podpořit metodou míčkové facilitace. Jde

o metodu, která proprioceptivně stimuluje centra v mozku pro řízení volní motoriky

a zpětnovazebně působí na ošetřovaný segment. V našem případě je ošetřovaným

segmentem pánev za předpokladu fyziologického postavení celého těla.

Všechny nalezené studie, které proběhly k ověření účinnosti cvičení po porodu, vykazují

pozitivní výsledky a shodují se v tom, že cvičení má příznivý vliv nejen na fyzický, ale i na

psychický stav ženy. Studie zabývající se využitím míčkové facilitace u ženy po porodu

zatím nebyla zpracována.
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2 Teoretická část

Následující kapitoly komplexně shrnují teoretické poznatky, které byly nastudovány ke

zpracování problematiky cvičení po porodu a možného vlivu míčkové facilitace na jeho

účinek. První tři kapitoly se zaměřují na anatomické, fyziologické a kineziologické

aspekty. Čtvrtá kapitola se věnuje fyzioterapeutickým postupům u ženy po porodu a závěr

teoretické části patří metodě míčkové facilitace.

2.1 Anatomické aspekty

2.1.1 Kosti a spojení pánve

Pevným základem pánve jsou dvě pánevní kosti, os coxae, spojené ventrálně symfýzou,

a jedna kost křížová, os sacrum, spojená dorzálně s pánevními kostmi křížokyčelním

skloubením. Každá kost pánevní se skládá ze tří kostí: kyčelní kosti, os ilium, stydké kosti,

os pubis, a sedací kosti, os ischii, které jsou srostlé. Kost křížová představuje kaudální část

páteře a dorzální část pánve. Je složená ze sakrálních obratlů Sl-S5, které jsou srostlé.

Kaudálně pokračuje kost křížová v kost kostrční, os coccygis, s níž je synchondroticky

spojena. Ostatní kostrční obratle bývají srostlé (7, l l, 27).

Symfýza, symphisis pubica (příloha č. 2), je chrupavčité spojení tvořené diskem, discus

interpubicus, a doplněné vazy: ligamentum pubicum superius a ligamentum pubicum

inferius. Během těhotenství je tkáň disku v důsledku hormonálních změn řidší a prosáklá

(7).

Křížokyčelní skloubení, articulatio sacroiliaca, je tuhý kloub, amphiartrosis. Obě kloubní

plochy jsou ploché, prohnuté a pokryté chrupavkou. Kloubní pouzdro je zesíleno vazy:

ligamentum sacroiliacum anterius vpředu, ligamentum sacroiliacum posterius vzadu

a ligamentum sacroiliacum interosseum příčně vzadu za kloubem (příloha č. 3). Mezi

vzdálené vazy kloubu křížokyčelního patří ligamentum iliolumbale, rozepjatého od
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hřebene kosti kyčelní k obratlům L4, L5 a ligamentum sacrotuberale, které jde od okraje os

sacrum a os coccygis na tuber ischiadicum (7, ll, 27).

Rozlišujeme velkou a malou (porodnickou) pánev. Hranici mezi nimi tvoří promonturium,

horní hrana symfýzy a linea terminalis (7, 31 ).

Rozeznáváme 3 pánevní roviny: pánevní vchod, což je přechod do malé pánve, na něj

kaudálně navazující pánevní dutina a pánevní východ, který po obou stranách ohraničuje

musculus levator ani. Všechny prostory spojuje pánevní osa, která prochází jejich středem

a naznačuje směr postupu plodu při porodu (7, 31).

Pelvimetrem měříme několik pánevních rozměrů, u ženy patří k důležitým porodnickým

parametrům pro fyziologický a nekomplikovaný průběh porodu. Bispinální vzdálenost

předních horních spin kyčelních kostí u ženy má být alespoň 26 cm. Bicristální vzdálenost

mezi zadními horními spinami kyčelních kostí u ženy má být alespoň 29 cm.

Bitrochanterická vzdálenost mezi velkými trochantery stehenních kostí u ženy má být

alespoň 31 cm. Conjugata externa je přímá vzdálenost od trnu L5 k hornímu okraji

symfýzy, u ženy má být 18-20 cm (25, 31).

2.1.2 Pohyby a postavení pánve

Pohyb křížokyčelního kloubu je nepatrný, skluzného charakteru, avšak pro správné

postavení pánve a pro pohyb pánve jako takový má značný význam. Rozsah pohybu je

malý- přibližně 8° do flexe. Při porodu je významné svými malými pohyby i skloubení

coccygeální, tj . synchondrotické spojení kosti křížové a kostrče, které je zesíleno vazy.

Kyčelním kloubem je připojena dolní končetina, je to kloub kulový, umožňuje flexi,


[…]


boky 96cm

stehno P 4 7 cm, L 46 cm

paže 28cm

diastáza v celém průběhu 1,5 cm

v oblasti pupku 2cm

Hypermobilita: celková

Hodnocení dynamiky páteře:

Lp nerozvíjí do FX

Orientační vyšetření svalové síly:

břišní svaly

pohyb proti gravitaci

nezvládne v plném rozsahu

chybí koordinace, patrná

diastáza břišních svalů

v celém jejich průběhu

hýžďové svaly

pohyb zvládne i proti silnému odporu,

mírný pokles L m.gluteus maximus

pánevní dno

subjektivně - bolest, inkontinence O

76cm

85 cm

95 cm

beze změn

27cm

0,5 cm

Lp nerozvíjí do FX

váznou rotace Thp, ThLp

zvládne pohyb proti

gravitaci v plném

rozsahu, diastázu

pouze v obl. pupku

objektivně - mírný pokles L m.gluteus

max.

Zkrácené svaly, sv.skupiny:

m. trapezius bilat.

m. pectoralis minor bilat.

m. iliopsoas bilat.

Palpační vyšetření:

suboccipitální sv.

ústní dno

trapézy

prsní sv.

žebra

břišní sv. - pod žebry

v průběhu

úpon proc.xiphoideus

úpon symfýza

TrPs v obl.pupku

diastáza

P+

P+

P+

+ bilat. více P

+ bilat.

P+

++

L+

P+

+

m.quadratus lumborum L +

m.psoas maJ.

m.iliacus

adduktory

PVsv.

P+

bilat.

L+Thp

obratlové trny - zpředu + Thp, Lp

SI kl.

m. piriformis

sedací hrboly

kostrč

hamstringy

bránice

- ze strany + Thp, Lp

-mezi trny

++

P+

P+

bilat. více P

P++

P++

+ dolní žebra

více P

+

+-

+ bilat.

ThLp + bilat.

+

Subjektivní hodnocení po ukončení šestinedělí:

průběh šestinedělí: klidný, bezproblémový, krvácení O, kojení plné, bolesti v oblasti

episiotomie po delší chůzi či stání, bolesti žil na DKK, incontinence O

cvičení: 1.- 4. týden denně

5.- 6. týden 2-3x týdně

míčková facilitace: před cvičením cca 5 min. i více

Kazuistika B5

Anamnéza

Iniciály:

Datum narození I věk:

OA: nemoc1

RA:

SA:

vrozené vady

úrazy

operace

GA: kolikáté těhotenství

průběh těhotenství

průběh porodu

dítě

kojení

SP.A: pohybová aktivita

před otěhotněním

DH

9.4.1978 I 29

endometrióza, recid. sinusitidy, časté neuralgie

trigeminu

1986 appendektomie, 1998 extrakce zubů, 2000

ovariální LSK bilat., 2007 septoplastika

bezvýznamná

žije s partnerem

1.

8.týden těh. hematom, následně bez problémů

přirozený 39. tý

analgezie epidurální

oxytocin+

episiotomie +

chlapec, 2950 g, 49 cm

+

turistika, kolo, in-line bruslení, břišní tance - vše

rekreačně

pohybová aktivita

v průběhu těh.

Subjektivní hodnocení:

případné obtíže před těh.

v průběhu těh.

po porodu

cvičení pro těhotné, turistika

bolesti Cp, cefalea (související s neuralgiemi

trigeminu)

bolest symfýzy

inkontinence mírně ke konci těhotenství

bez větších obtíží

Vyšetření v prvním týdnu po porodu po šestinedělí

Tělesná hmotnost:

před otěhotněním 59 kg

na konci těhotenství 72kg

příbytek v těhotenství 13 kg

po porodu 62kg

po ukončení šestindělí 59 kg

Tělesná výška: 177 cm

Typ postavy: astenický

Hodnocení stoje:

zezadu:

paty varózní

lýtka L silnější

podkolenní rýhy sym

stehna P silnější

podgluteální rýhy P níže

pánev P výše

lopatky Lvýše

ramena VR

hlava ve středním postavení stáčíse doleva

zboku:

klenba nožní plošší, L více

kolena ve středním postavení

pánev

břišní svaly

L lordóza

Thkyfóza

C lordóza

hlava

HK

zpředu:

kotníky

lýtka

kolena

stehna

pánev

pupek

trojúhelníky

ramena

klíčky

Antropometrie:

pas

v úrovni pupku

boky

stehno

paže

diastáza v celém průběhu

v oblasti pupku

Hypermobilita:

Palpační vyšetření:

suboccipitální sv.

ústní dno

trapézy

prsní sv.

žebra

mírná anteverze

prominu jí

zvětšená

zvětšená

zvětšená

v předsunu

VR

varózní

L silnější

VR

P silnější

Pvýše

tažen doleva

P delší

Lvýše

L výraznější

78 cm

83 cm

90cm

41 cm bilat.

24 cm bilat.

1,5 cm

2cm

neprominují

76cm

80cm

89cm

41 cm bilat.

24 cm bilat.

lokální - kyčelní klouby

L+

L+

bilat. bilat. více L

břišní sv. - pod žebry

v průběhu +-

úpon proc.xiphoideus +

úpon symfýza

TrPs v obl. pupku +

diastáza + +

m.quadratus lumborum + bilat., více P

m.psoas maj. + bilat. více P

m.iliacus

adduktory P +

PVsv. ThL+ ++Th

obratlové tmy - zpředu

-ze strany

-mezi tmy

Sl kl. P+ + bilat.

m. piriformis P+

sedací hrboly

kostrč + +-

hamstringy

bránice L+

Subjektivní hodnocení po ukončení šestinedělí:

průběh šestinedělí: klidný, bezproblémový, krvácení O, kojení plné, bolesti v oblasti

episiotomie -, incontinence O

cvičení: 1. - 6. týden denně

míčková facilitace: před cvičením i nezávisle na něm 5 min. i více