POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studentky Jarmily Vinšové s názvem **Vliv míčkové facilitace na účinek cvičení po porodu.**

FTVS UK

Vedoucí práce: PaedDr. Květa Prajerová, CSc.

Oponent práce: MUDr. Michaela Malá

Předložená diplomová práce je tvořena 74 stranami textu a 60 stranami příloh. V seznamu literatury je uvedeno 45 citací včetně 1 cizojazyčné a dalších 13 jiných zdrojů.

V přehledně zpracované teoretické části předkládá autorka základní informace z oblasti anatomie pánevního dna a svalů břišních, fyziologické aspekty těhotenství, porodu a šestinedělí, popisuje obecné fyzioterapeutické postupy používané po porodu a závěrem nás seznamuje s problematikou míčkové facilitace. Z textu jednotlivých kapitol vyplývá, že prostudovala velké množství publikací a v dané problematice se výborně orientuje.

Praktická část nás seznamuje s cíly, úkoly a hypotézami práce, zvolenou metodikou, charakteristikou souboru a výsledky šetření. Ty jsou zaznamenány do tabulek a barevných grafů. V diskusní části autorka hodnotí získané výsledky především na základě vlastních praktických zkušeností a pro své názory hledá oporu v prostudované literatuře.

Připomínky a dotazy k práci:

1. Na str. 27 uvádíte mezi pomocnými svaly vdechovými i svaly suprahyoidní. Dle mého soudu se tyto svaly, které nemají začátek ani úpon na kostře hrudníku, na dýchání přímo podílet nemohou.
2. Na str. 34, kde popisujete účinky míčkové facilitace při léčbě dětí s onemocněním horních cest dýchacích je uvedeno „I průběh horečnatých akutních onemocnění během speleoterapie byl výrazně mírnější“. Prosím, můžete podrobněji vysvětlit?
3. Zajímalo by mě, zda byla provedena odborná vědecká studie, která by potvrdila pozitivní vliv míčkové facilitace u sezónních alergií (str. 35).
4. Na str. 35 - 37 v kapitole o míčkové facilitaci je několikrát pravděpodobně chybně uveden odkaz na č. 57 v seznamu literatury (Metodologie závěrečné práce).

Závěr:

Předložená diplomová práce se mi líbila. Zvolené téma i způsob zpracování svědčí pro skutečnost, že autorka má výborné teoretické znalosti, bohaté praktické zkušenosti a schopnost systematicky pracovat. Z práce vyplývá, že se jedná o první odbornou studii zabývající se vlivem míčkové facilitace na diastázu svalů břišních a na močovou inkontinenci v průběhu šestinedělí. Bylo by jistě zajímavé a přínosné v práci v budoucnu pokračovat a získat tak statisticky podložené závěry.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 24.4.2008

MUDr. Michaela Malá